
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 02 dicembre 2024

– 3 –

D.c.r. 12 novembre 2024 - n. XII/639
Ordine del giorno concernente l’integrazione fra ippovie e 
ippoterapia

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n.  38, concernente «Diffusione del 

turismo equestre tramite la realizzazione di reti di ippovie. Modi-
fiche alle leggi regionali 1 ottobre 2015, n. 27 (Politiche regionali 
in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo) e 27 
febbraio 2017, n. 5 (Rete escursionistica della Lombardia e inter-
venti per la valorizzazione delle strade e dei sentieri di montagna 
di interesse storico)»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 51

Non partecipanti al voto n. 1

Votanti n. 50

Voti favorevoli n. 32

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 18

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 964 concernente l’integrazio-
ne fra ippovie e ippoterapia, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la Conferenza Stato-Regioni ha approvato, tramite Accordo, 
le «Linee guida nazionali per gli Interventi Assistiti con gli Ani-
mali (IAA)»;

• il comma 15, dell’articolo 5 (Funzioni della Regione), della 
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità) dispone che: «La Regio-
ne, graduando l’attivazione in funzione delle disponibilità 
finanziarie, può introdurre nel SSL la presa in carico delle 
malattie rare, delle terapie con ausilio di animali e delle cu-
re odontoiatriche e della salute del cavo orale, prevedendo, 
con appositi atti di Giunta regionale, i relativi meccanismi di 
accreditamento e contrattualizzazione analogamente alle 
altre prestazioni erogate dal SSL»;

considerato che

• con la deliberazione della Giunta n. 5059 del 18 marzo 2016 
Regione Lombardia ha recepito l’Accordo Stato-Regioni e, 
al fine di assicurare sul territorio regionale un’uniforme ero-
gazione degli interventi assistiti con gli animali, ha discipli-
nato le modalità di formazione degli operatori (Allegato B) 
e di rilascio del nulla osta ai centri specializzati e alle struttu-
re presso le quali sono erogate le IAA;

• quanto disposto dal progetto di legge n. 38 può rappresen-
tare un ulteriore strumento come sostegno e valorizzazione 
delle politiche regionali in materia di terapie sanitarie con 
l’ausilio di animali, in quanto trattasi di nuove disposizioni 
che valorizzano e promuovono l’uso degli equidi in una vi-
sione a 360 gradi;

invita la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

a integrare quanto disposto dal progetto di legge n.  38 in 
materia di turismo equestre e ippovie con le politiche sanitarie 
regionali in materia di terapie sanitarie con l’ausilio di animali.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 12 novembre 2024 - n. XII/643
Mozione concernente la riqualificazione di immobili ALER

Presidenza del Vice Presidente Delbono

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
a norma degli artt. 122 e 123 del Regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 51

Non partecipanti al voto n. 3

Votanti n. 48

Voti favorevoli n. 35

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 13

DELIBERA
di approvare il testo della Mozione n. 216 concernente la riquali-
ficazione di immobili ALER, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il tema della riqualificazione e della manutenzione degli immo-
bili di proprietà di ALER rappresenta un’esigenza e un’opportu-
nità cui Regione Lombardia deve poter corrispondere, anche 
attraverso l’utilizzo di soluzioni innovative sul piano della sosteni-
bilità, al fine di poter operare nel tempo una drastica riduzione 
dei costi di manutenzione e di gestione;

tenuto conto che
le misure a sostegno degli interventi per l’efficientamento degli 
immobili rappresentano una irripetibile occasione di accresci-
mento del patrimonio immobiliare;

evidenziato che
il beneficio atteso dai suddetti interventi ha una doppia valen-
za: da un lato, consentirebbe di valorizzare il patrimonio immo-
biliare rendendolo al contempo più efficiente dal punto di vista 
energetico, della sicurezza e delle misure antisismiche, riducen-
do contestualmente sprechi e costi di gestione, dall’altro lato, le 
migliori prestazioni degli immobili contribuirebbero a garantire 
maggiore sicurezza agli inquilini e a fronteggiare l’annoso pro-
blema della morosità e della povertà energetica;

rilevato che
la sostenibilità economica degli interventi di riqualificazione de-
gli immobili può essere garantita attraverso il ricorso a molteplici 
forme di finanziamento, reperibili sul mercato o attraverso dina-
miche infragruppo, ovvero la cessione del credito d’imposta. 
Nello specifico, con le procedure del decreto-legge 34/2020 era 
possibile per le aziende di edilizia residenziale regionale cedere 
il credito maturato attraverso un intervento di ristrutturazione, co-
me sopra descritto, a istituti bancari o assicurativi, i quali poteva-
no garantire la copertura economica equivalente senza creare 
esposizione finanziaria in capo alle ALER;

ritenuto che
le misure di agevolazione sopra citate devono avere caratteri-
stiche di appropriatezza rispetto alle esigenze di riqualificazione 
degli immobili delle ALER lombarde; 

impegna il Presidente della Giunta regionale e  
gli Assessori competenti

a istituire un tavolo di confronto tra Regione, ALER ed Enti com-
petenti del Sistema regionale al fine di individuare ulteriori misu-
re idonee per la riqualificazione di immobili ALER, intercettando, 
altresì, le eventuali opportunità presenti e future concesse dalle 
misure governative.».

Il vice presidente: Emilio Delbono
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella)

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 12 novembre 2024 - n. XII/644
Mozione concernente il sostegno alle Forze dell’Ordine a 
seguito delle gravi affermazioni contenute nel rapporto ECRI

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

a norma degli artt. 122 e 123 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 42

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 42

Voti favorevoli n. 42


